关于开展固定资产盘点清查及核查工作的通知

各单位：

为进一步加强固定资产管理工作，切实做到账实相符、账卡相符、账账相符，明确资产管理责任，坚决杜绝国有资产流失，根据学校固定资产管理工作的安排，决定于2017年12月4日开始，利用一个月的时间，对学校固定资产进行盘点清查及核查。现就有关事项通知如下:
一、工作原则及方式
固定资产盘点清查及核查工作按照“分级组织实施、自下而上核实、学校管理核查”的原则，采取自查和核查相结合的方式，通过全面的清查、核查，进一步加强国有资产管理，确保国有资产的安全、完整。
二、清查、核查的范围及基准日
盘点清查包括各单位以及各资产领用人所占用的全部固定资产（不包括待报废资产）；

核查范围包括各单位的通用设备和家具；

以2017年11月30日以前在用资产为基准日。
三、核查组成员
组  长：何仲义    谢  波

成  员：监察室、实验室与装备服务中心全体工作人员及抽调的部分资产管理员
四、工作步骤
（一）自查阶段（2017年12月4日至12月13日）

1.个人自查。各领用人以个人一卡通卡号进入资产管理系统，按照《固定资产盘点明细表》（详见附件）的要求，对自己名下的所有资产（不包括待报废资产）进行盘查，重点盘查资产的数量、品牌、型号、规格以及存放地。
2.资产管理员对所在单位资产进行自查。资产管理员需对所在单位的全部资产进行盘点核实，由领用人和资产管理员共同在《固定资产盘点明细表》上确认签字；同时在资产管理系统中打印固定资产卡片，由领用人确认签字；对固定资产加贴标签。

3.负责人审核。各单位主要负责人在资产管理员核实的基础上，进行认真核对，并在《固定资产盘点明细表》上确认签字。

（二）核查阶段（2017年12月14日至12月24日）

核查组对各单位自查结果进行审核、检查。

（三）总结阶段（2017年12月25日至12月31日）

核查组对全校资产盘查结果进行汇总并撰写报告。

五、工作要求

（一）高度重视。此次清查、核查工作时间紧、任务重，各单位要增强责任意识和工作紧迫感，做好动员、部署，明确任务分工，责任落实到人；各党政单位负责人和教学教辅单位党政负责人为第一责任人，要切切实实负起责任，明确工作标准，真正做到摸清家底，心中有数，确保清查、核查工作高质量、高效率完成。

（二）强化落实。各单位要提高对资产管理重要性的认识，增强工作的主动性，强化责任落实，严格要求，严格管理，做到人人有物管，物物有人管，真正把工作落到实处。

(三)严肃问责。对工作推进不力、敷衍了事、弄虚作假的单位以及对工作不认真、不细致、不如实报告的个人，学校将根据相关规定进行严肃问责。

监察室        实验室与装备服务中心

2017年12月4日